
長 建 協 発 第 ４ ６ ０ 号 
平成２８年１月１５日 

 
 
 
会 員 各 位 
 
 
 

一般社団法人長崎県建設業協会      
会  長  谷 村 隆 三      

［ 公 印 省 略 ］       
 
 
 

公共工事における事故防止の取組について 
 
 
 
 かねてより、本会業務の円滑な運営等につきましては、格別のご高配を賜り厚

くお礼申し上げます。 
 さて、公共工事における事故防止については、その重要性を十分に認識されて

いることと存じますが、今般、安全管理の不徹底による重大事故が発生しており

ます。（別添記載「重大事故の例」参照） 
いずれの工事においても、下請に対する適切な作業指示が実施されていなかっ

たこと、安全に配慮した作業手順書による打ち合わせが不十分であったこと、さ

らには KY 活動等が形骸化していたことが原因として考えられ、安全管理に対す

る指導監督が十分になされていれば事故は防げたものと考えられます。 
つきましては、事故防止のため、現場における的確な作業指示や適切な安全管

理の実施が徹底されるよう、長崎県土木部建設企画課長より別添のとおり通知が

まいっておりますのでお知らせ申し上げます。 
 


